Вариативные модели школьных Управляющих советов в России: создание, деятельность, сопровождение: Сборник / Под ред. А.М. Моисеева; руководитель проекта А.А. Пинский. – М.: Готика, 2005.– с.74-77.
Становление Управляющих советов в пилотных школах
Ярославской области

В.А. Мокшеев
В.А. Паутов
(г. Ярославль)
Приложение №2
Протоколы заседаний Управляющих советов
Муниципальное образовательное учреждение
СОШ №5 им. П.Н. Бучина
Протокол заседания УС №1 от 12.01.05
Присутствовали: 13 чел.
Повестка заседания:
1. Выборы председателя и секретаря УС.
2. О кооптации в члены УС.
3. Утверждение положения об УС.
Ход заседания:
1. По первому вопросу слушали директора школы Н.А. Грачеву. Она познакомила избранных членов УС, нацелила членов Совета на серьезную работу, познакомила с положением об «Управляющем совете».
Было внесено предложение о выборах председателя и секретаря.
Выдвинута кандидатура на должность председателя УС Смирновой Г.А., на должность секретаря Борисовой Е.Л.
Члены УС проголосовали за данные кандидатуры единогласно.
2. По второму вопросу слушали ведущего специалиста департамента образования Соколову В.Н.. Она внесла предложение о введении в состав УС в порядке кооптации:
· Танькова Василия Александровича-председателя фонда «Русские традиции»
· Золотухина Александра Петровича - директора ЗАО «Хлеб»
· Айдаева Магомеда Ахметовича - депутата ТМО.
Все члены УС за данные кандидатуры проголосовали единогласно.
3. По третьему вопросу слушали Н.А.Грачеву.
Решили: Положение об УС утвердить.
Председатель УС: Смирнова Г.А.
Секретарь УС: Борисова Е.Л.
Муниципальное образовательное учреждение

СОШ №5 им. П.Н.Бучина
Протокол заседания УС №3 от 24.04.05

Присутствовали: 13 чел.
Повестка заседания:
1. О предпрофильной и профильной подготовке учащихся.
2. Об итогах проверки учебных кабинетов
Ход заседания:
1. По первому вопросу слушали ведущего специалиста Департамента образования Соколову В.Н.. Она ознакомила членов Управляющего Совета с Концепцией о предпрофильной и профильной подготовке учащихся.
Смирнову СВ. - завуча школы «О готовности школы к предпрофильному обучению учащихся 9-го класса»
Выступили:
Тимофеева Н.В.- доверенное лицо депутата ТМО МА. Айдаева.
При изучении учащимися курсов по выбору необходимо организовывать экскурсии на предприятия нашего города, с целью более глубокого знакомства учащихся с профессиями, необходимыми для города.
Золотухин А.П.- директор ЗАО «Хлеб». Он предложил проводить курсы не только для расширенного или углубленного изучения предметов, но и для изучения рабочих профессий, для этого надо пригласить специалистов с предприятий города.
Тоньков В.А.- председатель фонда «Русские традиции» предложил изучать с учащимися автодело и медсестринское дел и обещал дать программу и методические материалы по обучению этим курсам.
· Решили:
· Продумать план мероприятий по организации экскурсий.
· Проработать вопрос о привлечении специалистов к обучению учащихся профессиям: медсестры, пекаря, сапожника, печника, а также по автоделу, плетению из лозы
2. По второму вопросу слушали Смирнову Г.А. - председателя УС, член комиссии по проверке учебных кабинетов. Санитарное состояние во всех кабинетах хорошее. Очень уютные кабинеты: музыки, биологии, литературы, нач. классов 1 и 4 а. Не все кабинеты обеспечены необходимым оборудованием. Недостаточно его в кабинете физики, математики, библиотеке. Поразила увлеченность учителей своей работой.
Решили: объявить акцию «Помоги библиотеке», продолжить работу по укреплению материально-технической базы учебных кабинетов.
Председатель УС: Смирнова Г.А.
Секретарь УС: Борисова Е.Л.
Протокол №2

Заседания Управляющего совета средней школы № 56
г. Ярославля от 08.04.2005г.

Повестка дня.
1. Вопрос о запрете строительства автостоянки в районе школы
2. Вопрос о введении единой школьной формы
3. Обсуждение планов работы комиссий
4. Разное.
Слушали:
По первому вопросу - Каманова Сергея Леонардовича - председателя УС, с обращением родителей учеников 2 «а», 2 «б» классов по поводу строительства платной автостоянки в районе школы № 56 и двух детских садов № 18 и № 69.
По второму вопросу - Озерову Татьяну Николаевну - директора школы, с предложением о введении единой школьной формы.
По третьему вопросу - Озерову Татьяну Николаевну - председателя бюджетной комиссии, Бумагину Нину Ивановну - председателя комиссии по организации у/в работы и Абашидзе Светлану Викторовну - председателя нормативно-правовой комиссии.
Постановили:
1. Написать обращение к Главе Администрации района В.В.Морозову и Мэру г. Ярославля В.В. Волончунасу с просьбой о содействии в решении вопроса о запрете строительства автостоянки в районе школы;
2. Обратиться в салон по пошиву одежды для разработки модели школьной формы;
3. Утвердить планы работы комиссий.
Секретарь ___________ Шувалова Л.П.
Протокол №3

Заседания Управляющего совета средней школы № 56 г.
Ярославля от 29.04.2005г.

Повестка дня.
1. Отчет членов УС о проделанной работе
2. Разное
Слушали:
По первому вопросу - Абашидзе СВ. с информацией о том, что составленное ранее письмо о запрете строительства автостоянки в районе школы передано Мэру г.Ярославля В.В.Волончунасу и Главе Администрации района В.В.Морозову; Гусеву Т.Г. по организации пошива школьной формы
По второму вопросу - Ключкину Е.Ф. с проектом письма директору кирпичного завода Марченко Ю.И., в котором УС обращается с просьбой об оказании материальной помощи школе.
Постановили:
1. пригласить представителей Дома Моды для проведения презентации школьной формы для младших классов;
2. написать и отправить письмо директору кирпичного завода Марченко Ю.И.;
Секретарь ___________ Шувалова Л.П.